
 
 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 

OFICIALIA MAYOR 

SECRETARÍA EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS MATERIALES 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS MATERIALES  

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES 
Página 1 de 10 

 

 

 

ACTA CIRCUNSTANCIADA: 
 

ACLARACIÓN A LAS BASES 
 

PROCEDIMIENTO 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. OM/SEA/DGRM/DRM/LPN/005/2013 
 

ADQUISICIÓN: 
 

MATERIAL DE LIMPIEZA, COMPRA ANUAL 2013. 
 

MÉXICO, DISTRITO FEDERAL A 15 DE ENERO DE 2013. 
 

CON FUNDAMENTO, EN LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 69 DEL ACUERDO GENERAL 6/2009 DEL PLENO DEL 

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL, REFORMADO, ADICIONADO Y DEROGADO, POR EL DIVERSO 29/2012, Y A 

LO ESTABLECIDO EN EL PUNTO 5.1, DE LAS BASES DE LICITACIÓN, SE LLEVÓ A CABO EN SESIÓN PÚBLICA, EL ACTO DE 

ACLARACIÓN A LAS BASES, PRESIDIDA POR LA LIC. CLAUDIA ESTHER CARRILLO PÉREZ, COMO REPRESENTANTE DE LA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS MATERIALES, SIENDO LAS 16:00 HRS. EN LAS AULAS DE CAPACITACIÓN DEL 

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL, UBICADAS EN AV. INSURGENTES SUR NO. 2065, PISO 5, ALA “A”, COL. SAN 

ÁNGEL; SE CONTÓ CON LA ASISTENCIA DE LOS SIGUIENTES SERVIDORES PÚBLICOS: DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

ASUNTOS JURÍDICOS DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL, LIC. VICTOR CARDENAS GÓMEZ, DE LA DIRECCIÓN 

DE ALMACENES DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL EL LIC. JUAN GUILLERMO GARCÍA SALDAÑA Y EL LIC. 

ALFREDO GRAJALES MARTÍNEZ, RESPECTIVAMENTE. 
 

EL REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURIÍDICOS DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL, 

EN USO DE LA PALABRA, REALIZA LA SIGUIENTE ACLARACIÓN A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN CON 

ANTELACIÓN SEÑALADO, AL PUNTO 3.2.1.1. REQUISITOS LEGALES: 
 

DICE: 
 

LOS DOCUMENTOS REFERIDOS EN EL NUMERAL 1, DEBEN ESTAR INSCRITOS EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA 

PROPIEDAD Y DE COMERCIO, Y POR LO QUE RESPECTA A LOS DOCUMENTOS ALUDIDOS EN EL NUMERAL 2, PODRÁN 

ESTAR INSCRITOS EN DICHO REGISTRO PÚBLICO, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 21 DEL 

CÓDIGO DE COMERCIO. 
 

DEBE DECIR: 
 

LOS DOCUMENTOS REFERIDOS EN EL NUMERAL 1 Y 2, DEBERÁN ESTAR INSCRITOS EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA 

PROPIEDAD Y DE COMERCIO, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 21 DEL CÓDIGO DE 

COMERCIO. 
 

SE REALIZA LA SIGUIENTE ACLARACIÓN A LAS BASES: 
 

DICE:  

APARTADO “A” 
 

PROGRAMA DE ENTREGA DE LOS BIENES 
 

“ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE LIMPIEZA COMPRA ANUAL 2013” 

TIEMPO DE ENTREGA 
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 

ACTIVIDAD FECHA DE ENTREGA 

PRIMERA ENTREGA DEL 04 AL 15 DE MARZO DE 2013 

SEGUNDA ENTREGA DEL 01 AL 12 DE JULIO DE 2013 
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TIEMPO DE ENTREGA 
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 

ACTIVIDAD FECHA DE ENTREGA 

TERCERA ENTREGA DEL 01 AL 11 DE OCTUBRE DE 2013 

LUGAR DE ENTREGA 
DIRECCIÓN DE ALMACENES: SITO EN ANTIGUO CAMINO A CULHUACÁN NO. 
202, COLONIA SANTA ISABEL INDUSTRIAL, DELEGACIÓN IZTAPALAPA, C.P. 
09820, MÉXICO, D.F. 

 

DEBE DECIR:  
 

APARTADO “A” 
 

PROGRAMA DE ENTREGA DE LOS BIENES 
 

“ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE LIMPIEZA COMPRA ANUAL 2013” 
TIEMPO DE ENTREGA 

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 

ACTIVIDAD FECHA DE ENTREGA 

PRIMERA ENTREGA DEL 04 AL 15 DE MARZO DE 2013 

SEGUNDA ENTREGA DEL 01 AL 12 DE JULIO DE 2013 

TERCERA ENTREGA DEL 01 AL 11 DE OCTUBRE DE 2013 

LUGAR DE ENTREGA 
DIRECCIÓN DE ALMACENES: SITO EN ANTIGUO CAMINO A CULHUACÁN NO. 
202, COLONIA SANTA ISABEL INDUSTRIAL, DELEGACIÓN IZTAPALAPA, C.P. 
09820, MÉXICO, D.F. 

CANTIDAD MÁXIMA 
EN CASO DE REQUERIR CANTIDADES MÁXIMAS, LA ENTREGA SE HARÁ 20 
DÍAS HÁBILES, A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN AL PROVEEDOR 

 

 

CABE SEÑALAR QUE FUERON RECIBIDAS EN TIEMPO Y FORMA LAS PREGUNTAS DE LOS SIGUIENTES PROVEEDORES: 

 

1) ROBERTO MARTÍNEZ CASTRO 

2) POLIETILENOS DEL SUR, S.A. DE C.V.  

3) FH ABRAXAS, S.A. DE C.V.  

4) ALASKA SUPPLY, S.A. DE C.V. 

5) DOUBLE STITCH, S.A. DE C.V. 

6) MR LIMPIEZA, S.A. DE C.V. 

7) INDUSTRIAS QUÍMICAS MVR, S.A. DE C.V. 

 

 

A LAS CUALES SE LES DIO RESPUESTA, CON LA ASESORÍA DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS PRESENTES EN EL EVENTO, 

CONFORME A LO SIGUIENTE: 

 

 

1) PERSONA FÍSICA: ROBERTO MARTÍNEZ CASTRO 
 

PREGUNTA 1: CAPÍTULO 1 PUNTO 1.2. MUESTRAS Y CATÁLOGOS. DICE: LOS CONCURSANTES DEBERÁN SEÑALAR 

CLARAMENTE EN SU PROPUESTA LA MARCA COTIZADA Y PRESENTAR LAS MUESTRAS DE LOS BIENES QUE OFREZCAN 

CONFORME A LO SEÑALADO EN EL “ANEXO 1”. SOLICITO A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MÁS ATENTA NOS 

ACLARE SI CON SOLO PRESENTAR MUESTRA FÍSICA SE CUMPLE CON DICHO PUNTO, O ES NECESARIO PRESENTAR EN 

MI PROPUESTA CATÁLOGOS, FICHAS TÉCNICAS O FOLLETOS. 
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RESPUESTA: SE REQUIERE NECESARIAMENTE ENTREGAR MUESTRA, LOS FOLLETOS Y/O CATÁLOGOS SON COMO 

APOYO A SU PROPUESTA Y SON OPCIONALES. 

 

PREGUNTA 2: ANEXO 1. PAGINA 29: MUESTRAS. DICE: CABE SEÑALAR QUE LAS MUESTRAS DEBERÁN PRESENTARSE EN 

EL EMPAQUE, CAJA O CORRUGADO ORIGINAL, TAL COMO SE ENTREGARÍA EN EL ALMACÉN EN CASO DE RESULTAR 

ADJUDICADO. SOLICITO A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MÁS ATENTA NOS ACLARE SI LAS MUESTRAS SE DEBEN 

PRESENTAR COMO LO SOLICITAN EN LA PRESENTACIÓN DEL ANEXO 1 O SI NOS PERMITE PRESENTAR LAS MUESTRAS 

POR PIEZA, LITRO, ROLLO, FRASCO, KILO Y METRO ÚNICAMENTE PARA MUESTRA. 

 

RESPUESTA: PUEDE PRESENTAR LA MUESTRA POR PIEZA, LITRO, ROLLO, FRASCO, KILO Y METRO DE LA MARCA QUE VA 

A COTIZAR. 

 

PREGUNTA 3: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA NOS PROPORCIONE EL ANEXO 1  EN 

FORMATO WORD O EXCEL POR MEDIO DE CORREO ELECTRÓNICO, NUESTRO CORREO ES EL SIG. 
(roberto.martinez60@hotmail.com). 

 

RESPUESTA: SERÁ ENVIADO VÍA CORREO ELECTRÓNICO EL ANEXO 1 DE LAS BASES, A LOS PROVEEDORES INSCRITOS 

AL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL. 

  

 

2) EMPRESA: POLIETILENOS DEL SUR, S.A. DE C.V. 
 

PREGUNTA 1: PARTIDA 3. BOLSA DE PLÁSTICO PARA CESTO DE BASURA MEDIDAS DE 50 X 70 CM. COLOR NEGRO 

CALIBRE 150, SELLADO DE ALTA FRECUENCIA. A QUE SE REFIERE SELLADO DE ALTA FRECUENCIA? 

  

RESPUESTA: SE REFIERE A QUE EL SELLADO DE TODO EL CONTORNO DE LA BOLSA DEBE SER DE ALTA CALIDAD, 

(CUANDO SOLDAMOS POR ALTA FRECUENCIA, EL MATERIAL PLÁSTICO COMPRENDIDO ENTRE EL ELECTRODO 

(MOLDE) Y LA MESA EXPERIMENTA UN CALENTAMIENTO UNIFORME DEBIDO A LAS PÉRDIDAS DIELÉCTRICAS QUE 

DESARROLLA EN SU SENO AL PASO DE LA CORRIENTE DE ALTA FRECUENCIA. SI TENEMOS EN CUENTA QUE EL 

ELECTRODO Y LA MESA ESTÁN GENERALMENTE FRÍOS Y QUE POR TANTO REFRIGERAN LAS SUPERFICIES EXTERIORES 

DEL MATERIAL PLÁSTICO EN CONTACTO CON ELLAS, LA MAYOR TEMPERATURA SE ALCANZA EN EL SENO DE LA 

UNIÓN A REALIZAR; JUSTO DONDE ES MÁS NECESARIO. POR TANTO LOS PLÁSTICOS SE FUNDEN EN EL INTERIOR PERO 

PERMANECEN FRÍOS EN EL EXTERIOR. ESTO NOS PERMITE APLICAR UNA DENSIDAD DE POTENCIA ELEVADA A LAS 

SOLDADURAS). 

 

PREGUNTA 2: PARTIDA 4. BOLSA DE PLÁSTICO PARA CESTO DE  BASURA MEDIDAS DE 80 X 120 CM. COLOR NEGRO 

CALIBRE 150, SELLADO DE ALTA FRECUENCIA. A QUE SE REFIERE SELLADO DE ALTA FRECUENCIA? 

 

RESPUESTA: CONTESTADA EN SU PREGUNTA A LA PARTIDA NO. 3. 

 

PREGUNTA 3: PARTIDA 5. BOLSA DE PLÁSTICO PARA CESTO DE  BASURA  MEDIDAS DE  60 X 90 CM. COLOR NEGRO 

CALIBRE 150, SELLADO DE ALTA FRECUENCIA. A QUE SE REFIERE SELLADO DE ALTA FRECUENCIA? 

 

RESPUESTA: CONTESTADA EN SU PREGUNTA A LA PARTIDA NO. 3. 

 

PREGUNTA 4: EN LAS PARTIDAS 3, 4 Y 5 CUANTAS BOLSAS ENTREGAREMOS DE MUESTRA? 

 

RESPUESTA: SE REQUIERE ENTREGAR UNA MUESTRA POR PARTIDA. 
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PREGUNTA 5: PARTIDA 7. SOLICITAN BLANQUEADOR LIQUIDO DE 950 ML, PODEMOS OFRECER PRESENTACIÓN DE 1 

LITRO Y EMPACADO EN CAJA DE 12 LTS.? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO DE ESA CAPACIDAD PARA SU EVALUACIÓN, POR LO QUE RESPECTA AL EMPACADO 

SE ACEPTARÁ SIEMPRE Y CUANDO SEA ORIGINAL DE FÁBRICA. 

 

PREGUNTA 6: PARTIDA 11. SOLICITAN DESODORANTE AROMATIZANTE EN AEROSOL DE 325 GRS, LA PREGUNTA ES 

PODEMOS OFERTAR EN PRESENTACIÓN DE 323 GRS.? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO DE ESA CAPACIDAD PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA: 7: PARTIDA 15. SOLICITAN DESPACHADOR DE TOALLAS LEVERMATIC CLAVE 09736 ¿PODEMOS OFRECER 

OTRO MODELO Y OTRA MARCA? 

 

RESPUESTA: PUEDE COTIZARLO EN OTRO MODELO Y MARCA, LA CLAVE ES SOLO COMO REFERENCIA Y SE REQUIERE 

QUE EL DESPACHADOR SEA PARA TOALLA QUE CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS DEL LEVERMATIC. 

 

PREGUNTA 8: PARA LAS PARTIDA 18, 21 Y 26 PODEMOS COTIZAR EN PRESENTACIONES DISTINTAS A LAS SOLICITADAS 

ES DECIR CAJA DE 12 LITROS, DE 12 PIEZAS Y DE 100 O 144 PARES? 

 

RESPUESTA: LA PRESENTACIÓN PUEDE VARIAR SEGÚN EL FABRICANTE, POR LO QUE SOLO SE RECIBIRÁN EMPAQUES 

ORIGINALES DE FÁBRICA. 

 

PREGUNTA 9: PARTIDA 32. SOLICITAN JALADOR DE 45 CMS. PARA LIMPIAR VIDRIO CON BASTÓN CORTO, LA 

PREGUNTA ES PODEMOS OFRECER DE 40 CMS. CON BASTÓN DE 48 CMS.? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

PREGUNTA 10: PARTIDA 33. SOLICITAN JALADOR DE HULE CON ESPONJA DE 20 CMS. CON BASTÓN DE MADERA DE 60 

CMS., LA PREGUNTA ES ¿PODEMOS OFRECER CON BASTÓN DE 48 CMS.? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

PREGUNTA 11: PARTIDA 38. REQUIEREN LIMPIA VIDRIOS DE 500 ML. CON ATOMIZADOR, PODEMOS OFRECER EN 

PRESENTACIÓN DE 600 ML.? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO DE ESA CAPACIDAD PARA SU EVALUACIÓN. 

 

 

3) EMPRESA: FH ABRAXAS, S.A. DE C.V. 
 

PREGUNTA 1: 5.2. REVISIÓN PRELIMINAR DE DOCUMENTACIÓN. NUESTRA EMPRESA SE ENCUENTRA REGISTRADA EN EL 

CATÁLOGO DE PROVEEDORES DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN,  CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 

CON EL NO. DE REGISTRO 4974 DE FECHA 4 DE MAYO DEL 2012, EN DONDE PRESENTAMOS LA DOCUMENTACIÓN 

NECESARIA PARA MANTENER VIGENTE ESTE REGISTRO COMO PROVEEDOR CONFIABLE DE LA DEPENDENCIA. 

PREGUNTA NO. 1.- SOLICITAMOS SE ACLARE SI PRESENTANDO ESTE DOCUMENTO CUMPLIMOS CON ALGUNOS DE 

LOS PUNTOS SOLICITADOS EN LAS BASES DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO. 

 

RESPUESTA: SE REQUIERE QUE LOS PARTICIPANTES PRESENTEN LA DOCUMENTACIÓN SOLICITADA EN LAS BASES 

DOCUMENTACIÓN LEGAL, FINANCIERA Y CONTABLE PARA SU REVISIÓN Y ORIENTACIÓN A LOS PROVEEDORES 

PARTICIPANTES. 
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PREGUNTA 2: 3.2.1.2. REQUISITOS FINANCIEROS Y CONTABLES. 3.- ORIGINAL Y COPIA LEGIBLES DE ESTADOS 

FINANCIEROS EN MONEDA NACIONAL, LOS CUALES ESTARÁN INTEGRADOS POR EL BALANCE GENERAL Y EL ESTADO 

DE RESULTADOS CON CIERRE AL EJERCICIO 2012, ASÍ COMO LOS ESTADOS FINANCIEROS PARCIALES CON UNA 

ANTIGÜEDAD NO MAYOR A TRES MESES A LA FECHA DE LA PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. PREGUNTA NO. 2.- LA 

FECHA DE PRESENTACIÓN ES EL DÍA 18 DEL PRESENTE, SIENDO DIFÍCIL TENER LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL 

EJERCICIO. SE SOLICITA SE ACLARE SI DEBEN SER DEL EJERCICIO 2011 O DEL EJERCICIO 2012 EN CUYO CASO, DE 

ACUERDO A LO SOLICITADO EN ESTE PUNTO, TAMBIÉN DEBERÍAN DE PRESENTARSE LOS PARCIALES A SEPTIEMBRE DE 

2012. 

 

RESPUESTA: CIERRE AL EJERCICIO FISCAL 2011 Y ESTADOS FINANCIEROS AL MES DE NOVIEMBRE DE 2012. 

 

PREGUNTA 3: 3.3. PROPUESTA TÉCNICA “ANEXO 1”. CLAVE DEL ARTÍCULO: A0123 ¿LA PRESENTACIÓN LA REQUIEREN 

CON TAPA SENCILLA, CON ATOMIZADOR O EN AEROSOL? 

 

RESPUESTA: PARA ESTA PARTIDA SE REQUIERE TAPA SENCILLA.  

 

PREGUNTA 4: CLAVE DEL ARTÍCULO: C1601 EL BASTÓN ES DE MADERA O METÁLICO? 

 

RESPUESTA: EL BASTÓN DEBE SER DE MADERA. 

 

PREGUNTA 5: CLAVE DEL ARTÍCULO: C2601 LA PRESENTACIÓN SE PUEDE HACER EN GARRAFAS DE GALÓN (3.750 ML. 

Ó GARRAFONES DE 20 LITROS CON EL OBJETO DE OFRECER UN MEJOR PRECIO?  

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

 

4) EMPRESA: ALASKA SUPPLY, S.A. DE C.V. 
 

PREGUNTA 1: CLAVE DEL ARTÍCULO B1102. SE PUEDE ENTREGAR MUESTRA REPRESENTATIVA DE 90 X 120 AUNQUE LA 

ENTREGA DEL MATERIAL SERIA SEGÚN DESCRIPCIÓN. 

 

RESPUESTA: NO, SE REQUIERE PRESENTAR LA MUESTRA EN LA MEDIDA SOLICITADA, YA QUE ES UN ELEMENTO QUE SE 

EVALÚA. 

 

PREGUNTA 2: CLAVE DEL ARTÍCULO C2601. SE PUEDE COTIZAR MARCA REGISTRADA PRESENTACIÓN DE 1 LT. 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO DE ESA CAPACIDAD PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 3: CLAVE DEL ARTÍCULO C2610. SE PUEDE COTIZAR EN PRESENTACIÓN DE 420 GRS EN AROMA MADERA? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO DE ESA CAPACIDAD PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 4: CLAVE DEL ARTÍCULO C3702. LA CUBETA ES DEL NO. 20 PERO ES PARA 19 LITROS PODEMOS COTIZAR 

ESTE PRODUCTO? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 5: CLAVE DEL ARTÍCULO D0304. SE PUEDE COTIZAR MARCA PROPIA QUE CUMPLE CON LAS 

ESPECIFICACIONES Y ES MARCA REGISTRADA? 
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RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 6: CLAVE DEL ARTÍCULO D0401. SE PUEDE COTIZAR AROMATIZANTE EN PRESENTACIÓN 323 GRS. 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO DE ESA CAPACIDAD PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 7: CLAVE DEL ARTÍCULO L1008. SE PUEDE COTIZAR MARCA PROPIA QUE CUMPLE CON LAS 

ESPECIFICACIONES Y ES MARCA REGISTRADA? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 8: CLAVE DEL ARTÍCULO L1015. SE PUEDE COTIZAR MARCA PROPIA QUE CUMPLE CON LAS 

ESPECIFICACIONES Y ES MARCA REGISTRADA? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 9: CLAVE DEL ARTÍCULO P0604. SE PUEDE COTIZAR PAPEL HIGIÉNICO DE 250 HOJAS DOBLES DE 10.4 X 9 

CM? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 10: CLAVE DEL ARTÍCULO P0610. EN LAS ESPECIFICACIONES NO MENCIONAN EL ANCHO DEL PAPEL, SE 

PUEDE COTIZAR DE 9 CM DE ANCHO? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 11: CLAVE DEL ARTÍCULO S2401. SE PUEDE COTIZAR MARCA PROPIA QUE CUMPLE CON LAS 

ESPECIFICACIONES Y ES MARCA REGISTRADA? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 12: CLAVE DEL ARTÍCULO T1203. SE PUEDE COTIZAR TOALLA DE 23.5 CM X 19.5 CM RESPETANDO LAS 

DEMÁS ESPECIFICACIONES EN MARCA REGISTRADA? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

PREGUNTA 13: CLAVE DEL ARTÍCULO T1210. SE PUEDE COTIZAR TOALLA DE 23.5 CM X 19.5 CM RESPETANDO LAS 

DEMÁS ESPECIFICACIONES EN MARCA REGISTRADA? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

 

5) EMPRESA: DOUBLE STITCH, S.A. DE C.V. 
 

PREGUNTA 1: EN RELACIÓN AL PUNTO 1.2 MUESTRAS Y CATÁLOGOS. SOLICITO A LA CONVOCANTE. QUE PARA 

CUBRIR CON ESTE PUNTO ACEPTEN MUESTRAS REPRESENTATIVAS  DE PIEZA, KILO, LITRO, ROLLO.  

 

RESPUESTA: PUEDEN PRESENTAR MUESTRA POR PIEZA, KILO ROLLO DE CADA PARTIDA COTIZADA. 
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PREGUNTA 2: EN RELACIÓN AL ANEXO 1 PARTIDA 9 CUBETAS DE PLÁSTICO DE 20 LITROS, SOLICITO A LA 

CONVOCANTE ACEPTE COTIZAR  CUBETA DE PLÁSTICO DE 19 LITROS PLÁSTICO VIRGEN DE PRIMERA CALIDAD (NO 

RECICLADO) PLÁSTICO RÍGIDO CON PARED GRUESA Y ASA METÁLICA DE DIFERENTES COLORES DEL # 20. 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLA PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 3: EN RELACIÓN AL ANEXO 1 PARTIDA 11 DESODORANTE AROMATIZANTE EN AEROSOL 325GRS. SOLICITO 

A LA CONVOCANTE ACEPTE SE PUEDA COTIZAR DESODORANTE AROMATIZANTE EN AEROSOL VARIOS AROMAS 

CON 323GRS QUE ES LA PRESENTACIÓN COMERCIAL MAS COMÚN. 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 4: EN RELACIÓN AL PUNTO 3.4.1 NUMERAL IV SOLICITAN FOTOCOPIA DE AL MENOS UN CONTRATO DE 

BIENES  SIMILARES SIN EMBARGO EN EL ANEXO 10 RELACIÓN DE DOCUMENTOS MENCIONAN PROPORCIONAR UNA 

RELACIÓN CON AL MENOS UN CONTRATO. SE REQUIERE O NO LA FOTOCOPIA DE AL MENOS UN CONTRATO O ES 

SUFICIENTE CON LA RELACIÓN DE CONTRATOS? ESTE REQUISITO SE PROPORCIONARA DENTRO DEL APARTADO 

TÉCNICO O ECONÓMICO? 

 

RESPUESTA: SE REQUIERE FOTOCOPIA DE AL MENOS UN CONTRATO Y LA RELACIÓN DE LOS CONTRATOS MÁS 

RELEVANTES EN ESTE PERIODO. 

 

 

6) EMPRESA: MR LIMPIEZA, S.A. DE C.V. 
 

PREGUNTA 1: EN LA PARTIDA 11 DESODORANTE AROMATIZANTE EN AEROSOL, VARIOS AROMAS CON 325 GRS., EL 

GRAMAJE COMERCIAL ES DE 323 GR ¿PODEMOS COTIZAR EN ESTE GRAMAJE? 

 

RESPUESTA: PUEDEN COTIZARLO DE ESA CAPACIDAD PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 2: EN LA PARTIDA 24 Y 25, FRANELA DE 50 M. DE LARGO X ROLLO DE 60 CM DE ANCHO EN ROLLO, Y 

PARTIDA 34, JERGA DE 50 CM. DE ANCHO X 25 MTS DE LARGO. LA FRANELA Y JERGA AL BAJARLA DE LOS TELARES 

SU ANCHO ES DE 50 O 60 CM SEGÚN SE REQUIERA, PERO CON EL TRANSCURSO DE LOS DÍAS TIENDE A ENCOGER DE 

3 A 4 CM. ¿PODEMOS OFERTAR CON ESAS TOLERANCIAS? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

PREGUNTA 3: PARTIDA 42, PAPEL HIGIÉNICO CON 250 HOJAS DOBLES, COLOR BLANCO, INSTITUCIONAL MEDIDAS DE 

10.4 X 10.4 CMS. RESPECTO A ESTA PARTIDA LAS MEDIDAS SOLICITADAS HAN QUEDO FUERA DEL MERCADO, LAS MÁS 

COMERCIALES SON LAS SIGUIENTES PAPEL HIGIÉNICO CON 250 HOJAS DOBLES MEDIDA DE 8.8 X 9 CM. ¿PODEMOS 

OFERTAR ESTAS MEDIDAS? 

 

RESPUESTA: PUEDE PRESENTARLO EN ESA MEDIDA PARA SU EVALUACIÓN. 

 

 

7) EMPRESA: INDUSTRIAS QUÍMICAS MVR, S.A. DE C.V. 
 

PREGUNTA 1: EN CUANTO A LA PARTIDA 9, ¿ACEPTAN CUBETA CON TOLERANCIA DE +/- 1 LITRO, Y LA CUBETA DEBE 

SER RECTA PARA USO INDUSTRIAL O CÓNICA? 

 

RESPUESTA: LA CUBETA ES CÓNICA DEL NÚMERO 20 Y PUEDE PRESENTARLA PARA SU EVALUACIÓN. 
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PREGUNTA 2: SOBRE LA PARTIDA 22; ¿SE PUEDE OFERTAR FIBRA DE MEDIDAS 240 X 150 MM? 

 

RESPUESTA: PUEDE PRESENTARLA EN ESA MEDIDA PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 3: EN CUANTO A LA PARTIDA 24 Y 25; ¿SE PUEDE OFERTAR FRANELA CON UNA DIFERENCIA DE +/- 3 CMS? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

PREGUNTA 4: POR LO QUE RESPECTA A LA PARTIDA 34; ¿SE PUEDE OFERTAR JERGA CON UNA DIFERENCIA DE +/- 3 

CMS? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

PREGUNTA 5: REFERENTE A LA PARTIDA 42; ¿SE PUEDE OFERTAN PAPEL HIGIÉNICO DE 260 HOJAS CON MEDIDAS DE 

9.5 X 10.1 CMS., YA QUE LAS MEDIDAS REQUERIDAS ESTÁN FUERA DEL MERCADO? 

 

RESPUESTA: PUEDE PRESENTARLO EN ESA MEDIDA PARA SU EVALUACIÓN. 

 

PREGUNTA 6: SOBRE LA PARTIDA 49; ¿SE PUEDE OFERTAR TOALLA CON UNA DIFERENCIA DE +/- 1.5 CMS.? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

PREGUNTA 7: EN CUANTO A LA PARTIDA 50; ¿SE PUEDE OFERTAR TOALLA CON UNA DIFERENCIA EN AMBAS MEDIDAS 

DE +/- 1 CM? 

 

RESPUESTA: NO, FAVOR DE AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES. 

 

PREGUNTA 8: SOBRE EL PUNTO 1.2 REFERENTE A MUESTRAS Y CATÁLOGOS, SE LE SOLICITAN A LA  CONVOCANTE 

ACLARE EN QUE APARTADO SE DEBEN INCORPORAR LOS CATÁLOGOS. 

 

RESPUESTA: LOS CATÁLOGOS Y/O FOLLETERÍA SON OPCIONALES, COMO APOYO A SU PROPUESTA Y SE PUEDEN 

INTEGRAR EN LA PROPUESTA TÉCNICA. 
 

PREGUNTA 9: EN CUANTO AL PUNTO 2.9,  ¿SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE, PERMITA PRESENTAR UNA SOLA 

GARANTÍA, LA CUAL RESPALDE EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO ASÍ COMO DEFECTOS, VICIOS OCULTOS Y 

CUALQUIER OTRA RESPONSABILIDAD? 

 

RESPUESTA: SE TRATA DE DOS TIPOS DE FIANZA SOLICITADAS EN UN DISTINTO MOMENTO DE ACUERDO CON LO 

ESTABLECIDO EN LOS PUNTOS 2.9.1. Y 2.9.2 DE LAS BASES, TODA VEZ, QUE LA FIANZA DE VICIOS OCULTOS SUSTITUYE A 

LA DE CUMPLIMIENTO. 

 

PREGUNTA 10: RESPECTO AL PUNTO 3.3.1.2. PUNTO 3,   EN EL QUE SOLICITAN ESTADOS  FINANCIEROS AL CIERRE DEL 

EJERCICIO 2012, ¿PODEMOS ENTREGAR ESTADOS FINANCIEROS A NOVIEMBRE DEL 2012? 

 

RESPUESTA: YA SE ENCUENTRA CONTESTADA. 

 

PREGUNTA 11: SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR MUESTRAS REPRESENTATIVAS, DE LAS 

PARTIDAS OFERTADAS, COMO POR EJEMPLO EN LA PARTIDA 13, SE PERMITA ENTREGAR MUESTRA DE 1 KILO, Y ASÍ 

COMO EN LOS QUE SOLICITAN CAJA, SOLO SE PRESENTE PIEZA O ROLLO? 
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RESPUESTA: PUEDE PRESENTAR LA MUESTRA POR PIEZA, LITRO, ROLLO, FRASCO, KILO Y METRO DE LA MARCA QUE VA 

A COTIZAR. 

 

EN TÉRMINOS DE LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 71 DEL ACUERDO GENERAL 6/2009 DEL PLENO DEL CONSEJO DE 

LA JUDICATURA FEDERAL, REFORMADO, ADICIONADO Y DEROGADO, POR EL DIVERSO 29/2012, SE LLEVARÁ A 

CABO LA REVISIÓN PRELIMINAR DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL, FINANCIERA Y CONTABLE, EL DÍA 18 DE ENERO DE 

2013 A LAS 09:00 HORAS, EN LAS AULAS DE CAPACITACIÓN DEL EDIFICIO PRISMA, POR LO QUE SE LES HIZO LA 

RECOMENDACIÓN A TODAS LAS EMPRESAS PARTICIPANTES PARA ASISTIR  AL EVENTO. 

 

SE LES RECORDO A LOS PARTICIPANTES QUE EL CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL SE ABSTENDRÁ DE RECIBIR 

PROPUESTAS O CELEBRAR CONTRATOS CON LAS EMPRESAS, QUE SE ENCUENTREN EN ALGUNO DE LOS SUPUESTOS 

QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 50 DEL ACUERDO GENERAL 6/2009, DEL PLENO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA 

FEDERAL. 

 

SE PREGUNTÓ A LOS PARTICIPANTES E INTEGRANTES DEL PRESIDIUM, SI TENÍAN ALGUNA DUDA O INCONFORMIDAD O 

SI DESEABAN AGREGAR ALGO MÁS, NO EXISTIENDO ALGUNA, SE DIO POR TERMINADO EL ACTO DE ACLARACIÓN A 

LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO LICITATORIO QUE NOS OCUPA, A LAS 18:30 HRS., DEL DÍA DE LA FECHA, FIRMANDO 

DE CONFORMIDAD AL CALCE Y AL MARGEN LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON, ENTREGÁNDOSE UNA COPIA A LOS 

SERVIDORES PÚBLICOS Y A LOS REPRESENTANTES DE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES.  

 

 

 

SERVIDORES PÚBLICOS: 
 

 

 

 

___________________________________ 

LIC. CLAUDIA ESTHER CARRILLO P. 

REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

RECURSOS MATERIALES  

 

 

 

 

___________________________________ 

LIC. VICTOR CARDENAS GÓMEZ 

REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

ASUNTOS JURÍDICOS 

 

 

 

 

___________________________________ 

LIC. JUAN GUILLERMO GARCIA SALDAÑA 

REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE ALMACENES DEL 

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 

 

 

 

 

___________________________________ 

LIC. ALFREDO GRAJALES MARTÍNEZ 

REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE ALMACENES DEL 

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - C O N C U R S A N T E S - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

 

 

 

 

_____________________________ 

C. HÉCTOR VÁZQUEZ CHÁVEZ 

POLIETILENOS DEL SUR, S. A. DE C.V. 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

C. TOMÁS CASANOVA ROJAS 

SUMINISTROS EMPRESARIALES N.S.I., S.A. DE C.V. 
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_____________________________ 

C. BENJAMÍN TROYSE MIRAMONTES 

FH ABRAXAS, S.A. DE C.V. 

 

 

 

_____________________________ 

C. JESÚS FLORES PÉREZ 

ROBERTO MARTÍNEZ CASTRO 

 

 

 

 

 

____________________________ 

C. RICARDO LICONA SOLIS 

CENTURY 2000 COMERCIALIZADORA, S. A. DE C.V. 

 

 

NOTA: ESTA FOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE ACLARACIÓN A LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 

OM/SEA/DGRM/DRM/LPN/005/2013, “ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE LIMPIEZA, COMPRA ANUAL 2013”. 

 


